[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРНОГО  РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.02.2025                                          с. Северное                                                   № 102
О внесении изменений в постановление администрации Северного района Новосибирской области от 14.11.2023 № 684
Администрация Северного района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу Северного района Новосибирской области «Культура Северного района Новосибирской области на 2024-2028 годы» (далее – муниципальная программа), утвержденную постановлением администрации Северного района Новосибирской области от 14.11.2023 № 684 «Об утверждении муниципальной программы Северного района Новосибирской области «Культура Северного района Новосибирской области на 2024-2028 годы» (далее – постановление) следующие изменения:
1.1. Пункт «Объемы финансирования» раздела 1 «Паспорт программы» изложить в следующей редакции:
«

	Объемы финансирования

	Общий объем финансирования Программы

10031,2 тыс. рублей

2024 год – 2355,3 тыс. рублей
2025 год – 1975,4 тыс. рублей

2026 год – 2160,1 тыс. рублей

2027 год – 2070,1 тыс. рублей

                                    2028 год – 1470,3 тыс. рублей

	В том числе: из средств федерального бюджета

2669,4 тыс. рублей
                                    2024 год – 822,2 тыс. рублей

                                    2025 год  -  602,8 тыс. рублей

                                    2026 год – 649,9 тыс. рублей

                                    2027 год – 594,5 тыс. рублей

                                    2028 год – 0

	В том числе: из средств областного бюджета

                                             1158,8 тыс. рублей

                                    2024 год – 321,5 тыс. рублей

                                    2025 год – 180,1 тыс. рублей

                                    2026 год – 216,7 тыс. рублей

                                    2027 год – 219,9 тыс. рублей
                                    2028 год – 220,6 тыс. рублей

	В том числе: из средств местного бюджета

                                           6203,0 тыс. рублей
                                    2024 год – 1211,6 тыс. рублей

                                    2025 год – 1192,5 тыс. рублей

                                    2026 год – 1293,5 тыс. рублей

                                    2027 год – 1255,7 тыс. рублей
                                    2028 год – 1249,7 тыс. рублей

                                                                                                                             ».

2. Внести в приложение к муниципальной программе изменения, изложив их в прилагаемой редакции.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления Северного района «Северный Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Северного района Новосибирской области.
Глава Северного района

Новосибирской области                                                                        С.В. Коростелев

                                                                                                                                       Приложение

к постановлению администрации

 Северного района
Новосибирской области
от 27.02.2025 № 102
«Приложение

к муниципальной программе

Северного района Новосибирской области

«Культура Северного района

Новосибирской области

на 2024-2028 годы»
Мероприятия муниципальной программы Северного района Новосибирской области

«Культура Северного района Новосибирской области на 2024-2028 годы»

	Наименование мероприятия
	Показатель
	Ед.

измерения
	Период реализации Программы

	Ответственный

исполнитель
	Ожидаемый

Результат

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028

	Цель программы - создание благоприятных условий для творческого развития личности, повышения доступности и качества культурных благ для населения, сохранения нематериального и материального культурного наследия

	Задача 1. Создание условий для сохранения и развития нравственных и духовных ценностей населения

	Проведение в учреждениях мероприятий, направленных на духовно-нравственное просвещение и распространение семейных ценностей, любви к Родине, родному краю
	Количество

	Мероприя

тие

	200
	200

	205
	205
	210
	ОК,МиС, УК,с/с

	Повышение роли семьи в духовно-нравственном становлении растущей личности, просвещение населения в вопросах духовно-нравственных и культурных ценностей

	Сумма затрат
	тыс.руб.
	200,0

(МБ)

	200,0

(МБ)

	210,0

(МБ)

	210,0

(МБ)

	210,0

(МБ)

	Проведение культурно-просветительских мероприятий по пропаганде государственных и народных праздников

(тематические мероприятия, издание информационных буклетов и других методических материалов)
	Количество
	мероприятие
	200
	200

	205
	205
	205
	ОК,МиС, УК, с/с

	Сумма затрат
	тыс.руб.
	200,0

(МБ)

	200,0

(МБ)

	210,0

(МБ)

	210,0

(МБ)

	210,0

(МБ)

	Организация мероприятий, направленных на формирование толерантного сознания, уважение традиций народов, проживающих в районе, в том числе национальные праздники, фестивали, выставки и др.)
	Количество
	мероприятие
	10
	11
	12
	13
	14
	УК, с/с

	Улучшение межэтнических отношений

	сумма затрат
	тыс.руб.
	30,0

(МБ)

	30,0

(МБ)

	32,0

(МБ)

	32,0

(МБ)

	32,0

(МБ)

	Задача 2. Создание условий для наиболее полного удовлетворения культурных потребностей

населения и его занятий художественным творчеством

	Проведение   районных, межрайонных, региональных и областных фестивалей, смотров, конкурсов, выставок на территории района
	Количество

	мероприятие
	2

	2

	3

	3

	4

	ОК,МиС, УК

	Активизация деятельности культурно-досуговых учреждений,

удовлетворение культурных потребностей населения, укрепление культурных связей между учреждениями культуры района, области

	сумма затрат

	тыс.руб.
	50,0

 (МБ)

	50,0

(МБ)

	60,0

(МБ)

	70,0

(МБ)

	80,0

(МБ)

	Проведение мероприятий, направленных на развитие народного творчества и художественных ремесел
	Количество

	мероприятие
	4
	4
	4
	5
	5
	УК
	Поддержка народного художественного творчества

	сумма затрат
	тыс. руб.
	150,0

(МБ)
	150,0

(МБ)
	150,0

(МБ)
	160,0

(МБ)
	160,0

(МБ)

	Проведение методических мероприятий и конкурсов профессионального мастерства для работников культуры
	Количество

	мероприятие
	2
	2
	2
	2
	2
	УК

	Повышение уровня профессионального мастерства специалистов сферы культуры

	сумма затрат

	тыс. руб.
	50,0

(МБ)

	50,0

(МБ)

	55,0

(МБ)

	55,0

(МБ)

	55,0

(МБ)

	Участие в конкурсе муниципальных районов Новосибирской области по организации культурно-досуговой деятельности «Культурная олимпиада Новосибирской области»
	Количество

	мероприятие
	1
	-
	1
	-
	1
	ОК,МиС, УК

	Повышение престижа сферы культуры в муниципальных районах и городских округах, выявление и развитие творческого потенциала работников культуры, обмен опытом работы

	сумма затрат

	тыс. руб.
	60,0

(МБ)

	0

	60,0

(МБ)

	0
	60,0

(МБ)

	Лучшие муниципальные учреждения культуры, находящиеся на территориях сельских поселений Новосибирской области, и их работники
	сумма затрат

	тыс. руб.
	100,0 (ФБ)

4,2 (ОБ)

1,1 (МБ)
	0
	0
	0
	0

	Повышение квалификации

сотрудников учреждений культуры
	Количество
	человек
	10
	12
	15
	18
	20
	УК
	Улучшение кадрового потенциала работников учреждений культуры, повышение уровня профессионального мастерства специалистов

	Сумма затрат
	тыс.руб.
	60,0

(МБ)

	100,0 (МБ)

(КДЦ 15,0

ДШИ 50,0

ЦБС 35,0)

	100,0 (МБ)
(КДЦ 15,0

ДШИ 50,0

ЦБС 35,0)
	100,0 (МБ)
(КДЦ 15,0

ДШИ 50,0

ЦБС 35,0)
	100,0 (МБ)
(КДЦ 15,0

ДШИ 50,0

ЦБС 35,0)

	Проведение капитального ремонта учреждений культуры
	Количество
	мероприятие
	0
	0
	0
	0
	0
	ОК,МиС, МКУК «КДЦ»,  ОГ,КХ,Ти ЗО
	Эффективное

обслуживание и

создание комфортных

условий для

посетителей

учреждений культуры, улучшение качества предоставляемых услуг

	сумма затрат
	тыс. руб.
	0
	0

	0
	0
	0

	Пополнение материально-технической базы учреждений культуры: приобретение музыкальных инструментов, сценических костюмов и обуви, звуковой и световой аппаратуры, одежды сцены и т.д.
	Количество

	учреждений
	2
	2
	2
	2
	2
	ОК,МиС, УК
	Улучшение качества предоставляемых учреждениями культуры услуг населению

	сумма затрат

	тыс. руб.
	466,6

(ФБ)

142,8

(ОБ)

6,2
(МБ)
	456,5

(ФБ)

136,4

(ОБ)

6,0

(МБ)
	507,2

(ФБ)

169,1

(ОБ)

7,1

(МБ)
	457,7

(ФБ)

169,3

(ОБ)

6,4

(МБ)
	-

(ФБ)

164,8

(ОБ)

1,7
(МБ)

	Комплектование библиотечных фондов
	Количество

	мероприятие
	1
	1
	1
	1
	1
	ОК,МиС, МКУК «ЦБС» Северного района
	Улучшение качества предоставляемых библиотечной системой услуг населению

	сумма затрат
	тыс. руб.
	151,6

(ФБ)

145,2

(ОБ)

353,0

(МБ)
	146,3

(ФБ)

43,7

(ОБ)

354,5

(МБ)
	142,7

(ФБ)

47,6

(ОБ)

354,4

(МБ)
	136,8

(ФБ)

50,6

(ОБ)

354,3

(МБ)
	-
(ФБ)

55,8
(ОБ)

353,0

(МБ)

	Задача 3.  Укрепление имиджа Северного района Новосибирской области

	Проведение мероприятий по популяризации имиджа Северного района через средства массовой информации и интернет-ресурсы
	Количество
	мероприятие
	200
	250
	300
	350
	400
	ОК,МиС, УК
	Формирование позитивного имиджа учреждений культуры и привлечение внимания общественности к сфере культуры и ее деятельности

	Сумма затрат
	тыс.руб.
	-
	-
	-
	-
	-

	Издание материалов (буклетов, альбомов, баннеров методических и др.), пропагандирующих сферу культуры Северного района
	Количество
	Изданный материал (шт.)
	200
	250
	300
	350
	400
	МКУК «КДЦ»,

МКУК «ЦБС» Северного района

	Сумма затрат
	тыс. руб.
	20,0

(МБ)

	22,0

(МБ)

	25,0

(МБ)

	28,0

(МБ)

	30,0

(МБ)

	Организация на территории Северного района концертов творческих коллективов учреждений культуры Северного района и Новосибирской области
	Количество
	концерты
	8
	8
	8
	8
	8
	ОК,МиС, УК
	Укрепление культурных связей между учреждениями культуры района, области

	Сумма затрат
	тыс. руб.
	30,0

(МБ)

	30,0

(МБ)

	30,0

(МБ)

	30,0

(МБ)

	30,0

(МБ)

	Задача 4 Обеспечение мер по сохранению памятников и других мемориальных объектов,

увековечивающих память о защитниках Отечества

	Проведение работ на воинских захоронениях (установление мемориальных знаков, благоустройство)
	Количество
	Мероприятие
	1
	-
	-
	-
	-
	ОК,МиС, с/с, УК
	Сохранение исторической памяти о земляках – защитниках Отечества

	Сумма затрат
	Тыс. руб.
	104,0

(ФБ)

29,3
(ОБ)

1,3

(МБ)
	-
	-
	-
	-

	Итого затрат на реализацию программы, в том числе:
	10031,2
	тыс. руб.
	2355,3
	1975,4
	2160,1
	2070,1
	1470,3

	Федеральный бюджет
	2669,4
	тыс. руб.
	822,2
	602,8
	649,9
	594,5
	-

	Областной бюджет
	1158,8
	тыс. руб.
	321,5
	180,1
	216,7
	219,9
	220,6

	Местный бюджет
	6203,0
	тыс. руб.
	1211,6
	1192,5
	1293,5
	1255,7
	1249,7

 ».